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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Dítě zákazník – psychologický, sociální a marketingový

pohled“ se věnuje spotřebitelskému chování a rozhodovacímu procesu dětí ve věku 2 až 15

let. Teoretická část se zabývá obecnou charakteristikou zákazníka, poté se podrobněji vě-

nuje osobnosti dětského zákazníka ze všech výše uvedených úhlů pohledu. Zabývá se také

spotřebním chováním dětí, kupním procesem, merchandisingem a působením reklamy na

dětského zákazníka. V praktické části jsou uvedeny výsledky kvantitativní výzkumné son-

dy zaměřené na zjištění potřeb dané cílové skupiny, nákupního chování a vlivu na nákupní

chování rodičů. Na základě zjištěných informací jsou ohodnoceny výzkumné otázky a na-

značen směr, jímž se marketingové komunikace v současnosti ubírají.

Klíčová slova: zákazník, dítě, spotřební chování, marketingové komunikace, kvantitativní

výzkum

ABSTRACT

The thesis "Child customer - psychological, social and marketing perspective" is focused

on consumer behavior and decision-making process of children in the age of 2 - 15 years.

The theoretical part deals with the general characteristics of a client. Then, in detail, it aims

towards child-customer from the perspectives mentioned above. It also deals with consum-

er behaviour of children's process of purchase, merchandising and influence of advertise-

ment on children-consumer. In the practical part the thesis presents results of a quantitative

research, which aimed to identify needs of the target group, purchasing behaviour and in-

fluence on the shopping behaviour of parents. Based on information obtained the research

questions have been evaluated and we tried to sketch directions where contemporary mar-

keting communication has been heading for.

Keywords: customer, child, consumer behaviour, marketing communication, quantitative

research
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ÚVOD

Zodpovědnost. Tímto slovem můžeme charakterizovat životní postoj, který ve větší či

menší míře provází život každého člověka. Zodpovědnost za své zdraví, za odvedenou

práci a za mnoho dalších věcí v našem životě. S obdobím dospívání narůstá člověku míra i

šíře zodpovědnosti. Ovšem největší zodpovědnost vnímá většina lidí ve svém životě právě

v momentě, kdy se stanou rodiči. Vedle zodpovědnosti za sebe sama totiž nesou i zodpo-

vědnost za své děti, které se po svém narození stanou tím nejcennějším, co rodiče mají.

Životní postoje dětí, jejich návyky a částečně také touhy a sny jsou v rukou rodičů. Již od

narození dítěte do něj vkládá rodič vše, v co věří, že je pro něj nejlepší. Snaží se předávat

dítěti své životní hodnoty, pomáhá mu hledat jeho vlastní cestu. Stojí při něm ve chvílích,

kdy ho dítě potřebuje.

Každá generace rodičů řeší totéž, jen s postupujícím vývojem technologií přibývá té sou-

časné další důležitý úkol. Můžeme ho pojmenovat: Jak zacházet s informacemi. Prostor

kolem nás je zaplaven informacemi, kterých je nepřeberné množství a ne vždy jsou pravdi-

vé a kvalitní. Proto je naprosto zásadní naučit se s nimi pracovat, třídit informace, vybírat

si ty důležité, nenechat se ovlivnit margináliemi či lživou manipulativností. To vše vnímá

dospělý člověk s určitými životními zkušenostmi, které mu pomáhají v lepší orientaci. Ale

dítě tuto schopnost ještě vypěstovanou nemá. A zde je obrovský prostor právě pro působe-

ní rodičů i dalších generací v okolí dítěte. Je zřejmé, že děti neuchráníme před televizí,

počítačem či mobilním telefonem. Důležité je naučit je s těmito technologiemi pracovat,

čerpat z nich informace, které pro ně budou smysluplné a které je nebudou ohrožovat.

Právě v této oblasti na děti číhají veliké nástrahy. Potřebují průvodce, aby mohly bezpečně

žít, hrát si a poznávat svět. Postoj rodičů je zde zásadní. Mohou dítěti pomoci třídit infor-

mace, mohou je učit vnímat, co je důležité a co už méně. Ba co víc, mohou mu vlastním

přístupem ukazovat, co je pro dítě v životě nejlepší.

Tato práce si klade za cíl podívat se podrobněji na dítě, jako zákazníka, popsat ho z růz-

ných úhlů pohledu. Zmapovat důležité roviny týkající se tohoto tržního segmentu.

V teoretické části se budeme zabývat psychologickým, sociálním a marketingovým pohle-

dem na dětského zákazníka. Zmíníme zde reklamu a její působení na děti. Nastíníme, jak

je dítě chráněno z pohledu zákona. Budeme se věnovat merchandisingu a mediální výcho-

vě.
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V praktické části budeme zjišťovat, jak působí reklama na děti z pohledu rodičů. Vyhodno-

tíme dotazník zaměřený na tuto problematiku a na základě výsledků budeme hledat cesty

ke kvalitnímu vnímání informací dětmi, jež představují budoucí generaci, která svým po-

stojem ovlivní generace další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

2 OBCHOD

Obchod lze obecně definovat jako mezičlánek mezi výrobou a spotřebitelem. Díky narůs-

tání vzájemných vazeb vzniká potřeba prostředníků ekonomických transakcí a tou je právě

obchod a obchodní organizace.

2.1 Historie obchodu – od jeho začátků po současnost

O obchodu můžeme hovořit jako o zvláštní samostatné hospodářské činnosti přibližně v

období rozhraní rodové a otrokářské společnosti. Po oddělení řemesel od zemědělství a

města od vesnice. Vzniká zbožní výroba a výrobky jsou majetkem výrobce. Jeho cílem je

získat výměnou jiný výrobek.

Babylonská říše je považována za kolébku prvního obchodu. Formalizované principy ob-

chodu, které dnes najdeme v obchodním zákoníku, jsou staré 4000 let. Fungoval zde tzv.

vandrovní obchod, obchod ve velkém, pěstovaný zejména ve městech s vybudovanými

tržnicemi, veřejnými sklady u bran měst a v přístavištích a drobný obchod řemeslníků

v ulicích a uličkách měst.

V Babylónii se již potkáváme s penězi, což byly vážené kusy stříbra označené značkami.

Zahraniční obchod se začal rozvíjet ve starověku a dominovali v něm Féničané a Kartagin-

ci. I trh s otroky měl všechny znaky obchodu a na něj se „nabaloval“ obchod s dalším sor-

timentem. Korint a Athény byly významnými centry otrokářských trhů. V této souvislosti

lze o dětech hovořit jako o předmětu samotného obchodu.

Pro oblast obchodu znamenal počátek feudalismu velký krok zpět. V 5. - 8. století upadal

obchod v celé Evropě. Nejobvyklejší bylo uzavřené naturální hospodářství. To produkova-

lo všechny potřebné produkty pro panovníka a poddané. Obchod tím ztrácel na významu.

Formy obchodu za feudalismu byly také jednoduché – vandrovní obchod a výroční trhy.

Obchodní spojení Orientu s Evropou zapříčinily především křižácké výpravy. Díky tomu

nastal příliv luxusního zboží a pro feudální pány znamenal vzkříšení obchodu. Vznikaly

obchodní společnosti a s rozvojem obchodu docházelo k prudkému rozvoji obchodních

měst. Příkladem jsou např. italská města Florencie, Janov, Benátky. V zájmu zvýšení bo-

hatství a vlivu se města začala spojovat. Příkladem může být asi 80 severoněmeckých
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měst, která se ve 14. století spojila v tzv. hanzu. Důležitým okamžikem v historii obchodu

byly zámořské objevy. Díky nim se obchod začal orientovat na Atlantik a díky objevům

docházelo k rozšíření sortimentu.

Také obchodní společnosti hrály důležitou roli ve vývoji obchodu. V roce 1612 byla zalo-

žena první akciová společnost – holandská Východoindická společnost.

Koncem 19. století přinesla průmyslová revoluce i vznik světového hospodářství inovace

v oblasti obchodu, a tak se začal postupně utvářet do podoby, jak jej známe dnes. Velký

rozmach zaznamenal především obchod se surovinami a s kapitálovými statky.

Dalším přelomem byla 2. Světová válka. Svět se rozdělil politicky i ekonomicky.

V socialistických zemích byl obchod silně potlačen, v západní Evropě se oproti tomu ode-

hrával přirozený vývoj obchodu a nákupních podmínek. Díky růstu životní úrovně lidé

více utráceli a to vedlo k růstu rozsahu nákupů a obchodních kapacit. Důležitým milníkem

ve vývoji obchodu bylo vybavení domácností chladicí a mrazicí technikou. V Německu

vedlo k tomu, že průměrná velikost nákupu za léta 1957–1990 vzrostla pětkrát. Co také


[…]


vat, že i po získání všech dostupných informací a jejich zpracování je tato pro mne nadále

na prvním místě.

Výsledky mého dotazníkového šetření jasně potvrzují trend dnešní doby. Neustálé a silné

působení informací plynoucí především z nových dostupných technologií. Jejich nepře-

hlédnutelný vliv na dospělé jedince a také na děti. Využití psychologických postupů mar-

ketéry při snaze o zásah co největší skupiny kupujících. To vše jsou faktory, které hrají

velkou roli v každodenním životě nás všech. Je otázkou zda máme na výběr – nechat se

informacemi pohltit, či nikoli. Vzhledem k rychlosti doby a informačních toků mám pode-

zření, že jsme již pohlceni. Vliv extrémního množství informací je zřejmý v celém spektru

společnosti, a to bez ohledu na výši dosaženého vzdělání nebo věku. Musíme se tedy nau-

čit pracovat se všemi okolními vlivy.

To také odráží má další zjištění. Rodiče vnímají svoji zodpovědnost za děti, které jsou „ta-

bula rasa“ a potřebují průvodce zdejším bytím. Rodiče také vnímají sílu reklamních sdělení

a často si mohou uvědomit, jak silně je v podvědomí jejich potomka uloženo (všichni zná-

me děti prozpěvující si při hře: Mňam, mňam Bobík, roztančí tě s kamarády…). Jak ale

také, byť okrajově, ukázala tato studie, míra konzumnosti dnešního člověka převládá často

nad rozumným úsudkem, který by měl vést např. k tomu, že by rodiče neumožňovali dě-

tem trávit tolik hodin před televizí a nechat se automaticky ovlivňovat reklamou atd.

Všechny výrobky, které děti poznávají v reklamě, potkávají v obchodech, protože zcela

běžně doprovází své rodiče na nákupech. Mohou tedy, a veskrze tak činí, ovlivňovat nákup

výrobků, nejen pro sebe, ale rovnou pro celou rodinu. Peníze děti dostávají spíše příleži-

tostně, a pokud je chtějí utratit, rodiče chtějí mít přehled, co si za ně koupí. Často ale při

společných nákupech koupí rodiče dětem něco z toho, co si přejí veskrze znalost produktu

z reklamy, aniž by na tento nákup musely děti použít vlastní ušetřené peníze. V takovém

případě dociluje reklama přesně toho, pro co byla určena.

Jak je zřejmé, je zde mnoho dalších možností analýz, které sebraná data umožňují. Jednou

z nich by např. bylo rozdělení rodičů do segmentů podle kriteria přístupu k osobní auto-

nomii dětí. Z výsledků je patrné, že rodiče nechávají děti rozhodovat na základě osobního

uvážení, vybírat si výrobky, spoluurčovat kam pojede rodina na dovolenou… Děti jsou
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tedy vnímány, jako rovnocenní členové a mají větší prostor pro seberealizaci. Přestože mne

tato problematika velmi zaujala, nebyla cílem mé práce.
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Příloha P I – Dotazník kvantitativního výzkumu (zpracování vlastní)

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Pohlaví dítěte:

• Dívka

• Chlapec

2. Věk dítěte:

• 7 – 9 let

• 10 – 13 let

3. Myslíte si, že Vaše dítě věří reklamě?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

• Nevím

4. Pamatuje si Vaše dítě reklamy?

• Ano

• Ne

• Nevím

5. Setkal/a jste se již se situací, kdy po Vás dítě chtělo koupit výrobek, který znalo z

reklamy?

• Ano, stává se to často

• Ano, ale nepřevažuje to

• Ano, ale velmi zřídka

• Ne, ještě jsem se s tím nesetkal/a

6. Ohodnoťte, prosím, na škále od 1 do 5 následující možnosti podle toho, jak často si

myslíte, že se zde Vaše dítě setkává s reklamou. 1 = nejčastěji, 5 = nejméně často

• V televizi

• Na internetu

• V tisku

• V rozhlase

• V místě prodeje

7. Doprovází Vás dítě na nákupech?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

8. Může si Vaše dítě na nákupech vybírat výrobky, které jsou určeny právě jemu?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

9. Na základě čeho si myslíte, že si Vaše dítě výrobky vybírá?

• Podle chuti

• Vzhled obalu

• Reklama

• Rodina

• Kamarádi

• Vše dohromady

10. Pokud kupujete produkty určené pro celou rodinu, zohledňujete při výběru přání

Vašeho dítěte?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11. Dostává Vaše dítě peníze?

• Ano, pravidelně

• Ano, ale nepravidelně

• Ne

12. Může Vaše dítě samo rozhodovat o tom, co si za své peníze koupí?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

13. Co si Vaše dítě za své peníze nejčastěji kupuje?

• Oblečení a obuv

• Jídlo a pití

• Hračky

• Dárky

• Časopisy

• Šetří

Informace o respondentovi

14. Kolik je Vám let:

• 21 – 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• 51 – 60 let

15. Vaše pohlaví:

• Žena

• Muž

16. Nejvyšší dokončené vzdělání:

• Základní

• Vyučení

• Střední škola s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysoká škola

17. Rodinný stav:

• Svobodný/á

• Vdaná/ženatý

• Rozvedený/á

• Druh/družka

18. Čistý měsíční příjem domácnosti:

• 0 – 10 000 Kč

• 10 001 – 20 000 Kč

• 20 001 – 30 000 Kč

• 30 001 – 40 000 Kč

• Více než 40 000 Kč