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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 C

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je logická a přehledná, srozumitelná, pečlivě zpracovaná, v jejím
průběhu autorka sleduje jasný cíl. Teoretická část je dobře uchopená, opírá se o relevantní
zdroje, se kterými autorka pracuje podle normy, ne vždy jsou však uvedeny.
V praktické části autorka hledá odpovědi na výzkumné otázky, získaná data z primárního
šetření analyzuje, závěrem jsou uvedena doporučení.
Po formální i obsahové stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, kladeným na
kvalifikační práce.
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